J. ca. 15. §. 11.
 §. 20. §. 6. &
 J. co. §. 13
 §. ca. 16. §. 9
 & §. c. 19. §. 5
 & J. c. 21. §. 3
 J. co. §. 12
 §. 13. §. 1
 §. 15. §. 1
 J. co. §. 10
 J. ca. 21. §. 14
 & J. co. §. 15
 §. co. §. 1
 §. c. 15. §. 39
 J. ca. 23. §. 2
 J. c. 21. §. 9
 J. ca. 21. §. 19
 J. ca. 23. §. 15
 in fi.
 §. c. 19. §. 17
 & J. c. 21. §. 8
 §. co. §. 5. &
 J. ca. 21. §. 8
 §. cod. §. 7
 in fi.
 J. ca. 26. §. 12

folio iniquitatis, quoniam conuertistis in amaritudinem iudicium, & fructu iustitiae in absinthium, qui latamini in nihilo.

VII § Cupiditas nempe principatum mundanorum, & pompa superbiae familiae, equorum, vestium, ytenfilium, aliarumve rerum temporalium raro absq; vitio animi & ostentationis habetur, nec salua iustitia sustinetur, & maxime absq; iniurijs & de ipsis vix gubernatur. Idcirco renuntiandū erit dominio temporalī, qm̄ regnum mundiale per se infinitis laboribus obnoxium est, tum vero longe minus feliciter cedit sacerdotibus q̄ laicis, idq; duabus fere de causis, partim q̄ vulgus hominū libentius pareat in hoc genere prophanis q̄ ecclesiasticis dominis, partim q̄ illi, ceu liberis suis relicta ditionem, student eam q̄ florentissimam reddere, hi contra, quasi aliunde ad imperium adfiscuntur, ita qm̄ sibi ipsis gerunt, non hā redibus magis expilant q̄ ornant patrimoniū Christi, perinde quasi praeda sit abiecta, non prouincia. Si sibi ipsi episcopi gerunt imperium tyranni sunt, si reipublicae, erunt negotiosissimi, Successoribus non fauent, & plerumq; sibi infestos successores adipiscuntur. Inde propinquos locupletare studet cum ecclesiarum suarum expilatione.

VIII § Præterea episcopi pecunia hīs actibus incumbere nituntur. At cur angelus dei (sic em̄ appellatur episcopus) temporalibus rebus oneratur, quae vel homine bono sunt indignae, quibus vsurarij sunt diuites, & quibus tyranni nuncupantur magni. Minime itaq; decet episcopos onerari iniquo mammona, neq; eidem seruire vel temporalium, ceu vilium rerum, esse procuratores. Quoniam per vsu huiusmodi temporalium ipsi episcopi suam dignitatem magis vilipendūt q̄ augent, ac debito destituuntur circa subditum populum honore, & populus Christianus orbatu dignis episcopis, quoniam sacra dona spiritus sancti extinguuntur, atq; confunduntur cum prophanis mūdi donis. Episcopi igitur (iuxta Pauli decretum) si secularia negotia habuerint, ad ea alios cōstituant. Nō em̄ æquum est, eos relinquere verbum dei, & ministrare mensis. Quamobrem vltro renēcere vel certe contemptui habere debēt bona & officia temporalia, & sic possidere quasi nō habeant. Nam eos qui ad spiritualis vitae tranquillitatem sunt destinati, nō decet protrahi ad mūdanos tumultus, neq; in rebus caducis versari, alioquin ipsi dicuntur mortui qui sepeliūt mortuos.

IX § Insuper episcopi debitam solēt obmittere hospitalitatem, pauperes Christi negligēdo, semetipsos impinguādo, canes, aliaq; animalia alēdo, & sic vna bestia nutrit aliam, ac si sponte velint esse de numero eorū, in quo dñs profert sentētiā iustam. Hospes, id est pauper, sui, & nō susceptis me, ideo dñs dicit: te à me maledicti in ignem æternum. Passim quoq; episcopi pene omnes morbo cupiditatis (quae mater omnium est haeresum) laborāt, aliena rapiētes, ecclesiastica bona dilapidātes, q̄ diuinis vsibus & paupibus Chri dispensare deberēt, aliorum expendūt. Nō autē sua sunt, sed taliū bonorū administrationē dātātaxat gerūt, ideo proprietatem eorū sibi inburfare nō licet, quoniam ecclesiasticarū reū, episcopi procuratores tantū sunt, nō domini. Ait em̄ canon: Gloria episcopi est, pauperū opibus providere, ignominia sacerdotis, est proprijs studere diuitijs.

X § Et si ecclesiasticarum rerum sollicitudo ad episcopum spectat, eas tamen dispensare debet tanquam deo cōtemplante, nō licet ei fraudare quicquam ex illis, vel cognatis aut propinquis dare ea quae dei sunt. Quod si pauperes sunt, vt pauperibus largiatur. Ipsi autem episcopi redditus ecclesiarum, nō in pias causas, sed cōsanguineis, histrionibus, adulatoribus, venatoribus, scortis, ac similibus personis friuole expēdunt, & magis attendūt nequitiam hominum q̄ necessitatem naturae contra canonum decreta. Non cōtenti mobilia ecclesiarum bona perperam alienare, sed etiam immobilia suis cognatis, alijsve affectiōe sinistra sibi coniunctis pro vili censu sicēte locare, ad longum tempus inscribere vel aliter dissipare nitūtur, in suarum ecclesiarum detrimentum, ac in subuersionem iustitiae, pauperumq; suppressionem quāmaximam. Atqui huiusmodi alienationes sunt inter haereticos computādi.

XI § Cæterum cōcilia prouincialia per archiepiscopos vel synodalia per

De cō. Ro.
 man. in. d.
 c. 1. in. d.
 Erasmus in
 Sileno.
 o. 1. 10.
 Mala. 2
 Mat. 6
 1. Cor. 7
 2. Cor. 6
 Acto. 6
 1. Cor. 7
 Catha. Sen.
 ca. 127. in fi.
 Mat. 8
 Ca. Se. c. 125
 Di. 42. i. sū.
 Mat. 25
 12 q. 1. nulli.
 & c. 11.
 12. q. 2. glo.
 ria, & c. si qs
 Di. 86. dona
 re, & c. q. ve.
 natorib. cū
 similibus.
 Di. 18. peruenit
 et per tot. dist.

diocesanos, iuxta patrū & ditiones, minime celebrantur. Vnde multæ res ecclesiasticæ, quæ opus habet correctione, negliguntur. Nihil quippe mores disciplinæ ab ecclesia Christi magis expellit, quàm negligentia episcoporum, qui cōtemptis canonibus ad corrigendos ecclesiasticos mores, synodos facere negligunt. Episcopi præterea debito modo tēpore suas parochias nō visitāt, in perniciē subditorū, quibus tamē nihilominus caritatiua subsidia & angarias, aliæque grauamina imponunt. Ex qua visitandi negligentia in puteū cadit vita clericorū honesta, ornatus & reparatio ecclesiæ vnā cū statu & fide laicorū. Et si aliquādo episcoporum officiales visitant, plus tamen temporalium rerū, quàm animarū lucrum quæritur. Episcopi insuper minime animaduertūt idoneitatē curatorū instituendorum.

§. ca. 19. §. 16
& §. ca. 32. §. 3

De cēsi. Romana. in. 6. cū similibus.

10. q. 1. ep̄m. & c. placuit.

2. Birg. 10

XII § De talibus itaq; episcopis Christus apud Birgittā multipharia con- queritur, dicens: Episcopi a dīciant diabolo duas ciuitates. Prima vrbs est labor corporis, & superuacua sollicitudo acquirendi mundana. Secunda est inquietudo & turbatio mentis, quia ab appetitu mundi nunq̄ sinuntur quiescere, exterius est labor, interius est inquietudo & anxietas, spiritualia faciens onerosa. Et quāuis episcopi laborant, & totis medullis cordis inhiant mundo, nō tamen possunt perficere quod cupiunt, nec possunt facere sitim cupiditatis suæ, ideo vrunt dolore interius, & exterius labore, & pro ipsa angustia non reportāt fructum benedictionis, sed retributionem confusionis. Et infra: Episcopus primo debet depone- nere pondus circumstantis quod eum onerat, hoc est mundi cupiditatem, vtendo mundo ad sola necessaria sua secundum episcopalem humilem sustentationem, quasi diceret, ita vtatur mundo, tanq̄ non vtatur. Ait enim Gregorius: Nihil in episcopali ceruice splendidius fulget quàm humilitas. Sic Matthæus disposuit de cer- uice sua onus graue, & iugum amarū inuenit onus leue, ac iugū suauē. Ideo secundum institutionem quartī Carthaginensis concilij, Episcopus debet habere vilem supellestem, & mensam, victumq; pauperem.

§. c. 49. §. 21.
10. q. 3. caucē.
§. ca. 21. §. 3.

§. co. §. 7

3. Birg. 1.

1. Coz. 7

Gre. in ep̄lis

Mat. 9

Mat. 11.

3. Birg. 4. 6.

3. Birg. 8

1. Tim. 3.

8. q. 1. qui.

4. Bir. 49

Deut. 32

XIII § Sed quis est episcopus, qui non magis cōcupiscit dominium ad ho- norem mundi obtinendum, vel diuitias, quàm ad subueniendum pauperibus, cuius tota vita tēdit ad secularia. Omnē mundi ornatum diligit, de defectu vero ornatus ecclesiastici corporalis, vel spiritualis minus curat, vnde vltimus in Bir- gitta dicitur: Episcopi sequuntur diabolum consulentem, & eis dicentem. Ecce honorem offero, diuitias habeo in manu, voluptas in promptu est, mundus erit delectabilis ad fruendum. Item episcopus assumpsit honorem, non ad quietem, sed ad maiorem laborem. Nam secundum apostolum: Qui episcopatum deside- rat, bonum opus desiderat, quia nomen est operis, non honoris, vnctus est oleo in officium apostolicum, ac in vitæ puritatem, & consecratus verbis sanctis, vt mutaret in animatum panem in viuificantem deum; Remanet vero otiosus, & ser- uus maculatus pinguedine sterquilini, atq; fallax proditor, qui propter cupidita- tem vendit eum, qui redemit omnes ex charitate. Et infra: Episcoporum & cle- ricorum cupiditas nullum habet fundum. De quorum superbia, & vita luxuriosa procedit fumus, id est fœtor, ob quem abominantur eos omnes angeli in cœlis, & amici dei in terris. Hactenus de episcopis male administrantibus, qui ab ecclesia multa bona perceperunt, videlicet dignitates, honores, diuitias, & similia. Postea autem in crassati, dilatati, & impinguati recalcitrant, ac pro sua maligna ingrati- tudine deum spernunt, ecclesiamq; offendunt.

§. ca. 21. §. 10

§. c. 19. §. 10

§. ca. 21. §. 1.

§. ca. 22. §. 10

§. co. §. 7

§. c. 19. §. 17

§. ca. 19. §. 9

& §. ca. 26 §. 10

Iohan. 10

XIII § Demū horribilior sententia est de episcopis, alijsve prælati- bus male intrantibus, quorum multi illegitime eliguntur. Imò pauci sunt qui absq; am- bitionis labe in prælaturas intrant, quibus solis maledixit saluator, quem alias nul- libi reperio verba opprobriosa emisisse, quàm contra ambitiones prælatos, quo- rum præsentī iam tempore plures esse futuros, ipse in spiritu suo diuino olim præ- uidit, inquiens: Amen amen dico vobis, qui nō intrat per ostium in ouile, sed at- cendit aliunde, ille fur est & latro. Et infra: Omnes quotquot venerūt, scilicet per ambitionem, fures sunt & latrones, quia venerunt ad rapiendū & occidendū. Fur non venit, nisi vt furetur, & mactet & perdat. Furatur, quia quod alienum est, su- um dicit. Nam dei oues, suas fatetur, de quibus proprium quærit commodū, nō dei

§. ca. 21. §. 3.

§. cap. 53. §. 3

§. ca. 19. §. 11

§. ca. 19. §. 12

dei

& j. c. 21. §. 11 dei honorem. Maculat, quia subditos comprimit in temporalibus, & perdit animas ouium aternaliter. Idcirco sanctus Laurentius apud Birgittā cuidam episcopo nuntiari fecit, dicens: Conuertat se citius episcopus ad diuinam charitatē, corrigendo seipsum & subditos suos, alioquin sentiet manū iudicantis, & ecclesia sua igne & gladio purgabitur, rapina, & tribulatione affligetur intantū, q̄ in longa tempora non erit, qui consoletur eam. A futuris utinā afflictionibus misericordissimus deus hancine nostrā clementer præseruet ecclesiam, quæ (prohdolor) nonnullis præscriptorum excessum deprauatur incommotis.

1. Birg. 25

j. ca. 21. §. 14

Psal. 68

Thren. 1.

XV § Cum Catharina igitur Senensi supplices oremus. Exaudi nos deus clamantes ad te, Dirigas corda & voluntates ministrorum sanctæ matris ecclesie sponsæ tuæ, vt non consueto suo more, sed cœlesti tuo rore sequantur Christum agnum saginatum, pauperem, mansuetum, & humilem, sint digni ministri sacrificiorum sicut angeli terrestres, non sicut bruta ad hæc inepta. Transfer eos à mundi affectu in tui amorem, vt mundum derelinquant, teq̄ sequantur, sint fidei zelatores atq; virtutum, relictis fallacibus cupiditatibus, ac huius seculi pompis. In ipsis deniq; ministris, inq; suis subditis ecclesia tuo sanguine ædificata, sed nōstro crimine ruinosā, reformetur.

Cat. Se. ora
tione. 2. 56.

§. c. 15. §. 43

& j. c. 34 § 5

§. eo. §. 8. &

j. ca. 23. §. 15.

§. c. 19. in fi.

& j. c. 32. §. 8

in fi.

¶ De prælatos, aliorumq; curatos: vita vitiosa. Cap. XXI.

Curatorum status succedit statui septuagintaduorū discipulorū, & figuratus est in lege veteri per Leuitas, quorū officium fuit portare archam domini, & psalmos canere, ad quos Ezechias dixit: Audite me Leuitæ sanctificamini, emundate domum domini, qui vos legit, vt stetis coram eo, & ministretis illi. Leuitæ quippe faciliorū ritu sanctificabantur q̄ sacerdotes. Hos autē deus delegit, vt ei ministrēt & benedicāt in nomine eius. Nam olim ad verbum sacerdotū omne negotium pendebat, & hostiæ immolatio ad eos pertinebat, hodieq; pertinet, ideo in eis singularis requiritur puritas. Regimen illud per animas, ad finem vltimū dirigendū, per vitæ informationem & sacramentorum administrationem, ad curatos spectat, licet partim etiam ad religiosos, qui in vinea domini laborant. Vineam vero domini, domus Israel est. i. ecclesia. Sed heu multi pastores demoliuntur vineam Sabaoth & ponūt eam in desertum. Et ita fit sterilis vinea in agro dominico.

2. Reg. 15

2. paral. 5. 7

Deut. 21.

Leuit. 14

Cat. Se. c. 113

§. ca. 16. §. 4

& j. c. 22. p.

§. c. 11. i. pri.

& j. eod. §. 5

Esa. 5. Hie. 12

Iohel. 1.

Malach. 3

Mat. 24

I § Hinc querit dominus, quasi indicans raritatem bonorum curatorum dicens: Quis putas est fidelis seruus, & prudens, quem constituit dominus super familiam suam, vt det illis cibum in tempore? Quæ sententia dominus docet, vt prælatus præ se ferat condiciones sex. Primo, vt sit fidelis in ore, corde, & opere. Secundo humilis, non contendat præcedere tanquam maior, sed iuxta diuinum præceptū, sequatur tanquam minor & ministrator. Et quanto magnus est, tanto sit humilior. Tertio, sit prudens, & diligenter agnoscat vultum pecoris sui, gregesq; suos consideret. Quarto, sit syncerus, non solum iustus videri, sed etiam esse velit, quia ipsum constituit dominus, ideo ambitiosus vel hypocrita esse non debet. Quinto, sit bonus pater super familiam suam, eam visitando, consolando, & corrigendo. Sexto, prælatus sit frugi, suis subditis dando cibum corporalem, spiritualement & exemplarem.

Luc. 12

§. c. 20. §. 12

& j. c. 22 § 11

Delibel, of-

ficij, condi-

tione. 11.

Luc. 22

Ecci. 3

Prou. 27

Ioh. vlt.

II § Præterea curati præcipue debent esse intenti orationibus, & hostias offerre, prius pro suis delictis, deinde interpellādo pro populo, cuius peccata comedunt, quia ea suis precibus delere tenētur, atq; orare pro oibus quorū elemosynas & oblationes accipiunt. Nempe deus bonos & malos ad dignitates quotidie vocat, vt omnis qui officium tenet cū vita, gloriatur in æterna vita, qui vero honorē habet absq; onere, gloriatur ad tempus, periturus in æternū. Multi quidem sunt vocati, pauci vero electi, quia ingrati gratiæ dei, quorū corda & mores longe sunt à deo, licet in ecclesiis habitent. Vnde ex malo laico fit malus clericus vel monachus. Rursus, ex prauo clerico vel monacho fit impius prælatus.